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Proyecto de Ley Deuda Previsional

El proyecto de ley contempla la posibilidad de acogerse a un convenio de
pago por las cotizaciones previsionales adeudadas, correspondientes a
remuneraciones devengadas entre el 1° de febrero de 2020 y el 31 de
diciembre de 2023.



Deuda previsional febrero de 2020 a diciembre 2023
Actualizada al 31 de enero de 2024

Empleadores 62.425 

Monto Deuda $324.471.632.660

Deuda por empleador $5.197.783

N° de Convenios a suscribir 148.672 

Convenios por empleador 2,4

• Incluye la deuda por concepto de cotizaciones Declaradas y No Pagadas en las administradoras de fondos de pensiones 
por las remuneraciones devengadas desde febrero de 2020 a diciembre de 2023

• Fuente información de deuda: Base de Datos de Afiliados Superintendencia de Pensiones



Deuda previsional febrero de 2020 a diciembre 2023
Actualizada al 31 de enero de 2024 por tipo de empleador

• Persona Natural Corresponde a RUTs menores a 50 millones
• Persona Natural ETCP Corresponde a RUTs menores a 50 millones y que durante el periodo del PDL tiene al menos una cotización como empleador de trabajador o 

trabajadora de casa particular
• Sin Información Contribuyentes cuya información tributaria declarada, no permite determinar un monto estimado de ventas. Están en la base del Servicio de 

Impuestos Internos, pero no están clasificados en algún tramo de ventas.
• #N/D Corresponde a rut mayor a 50 millones que están en la base de deudores pero que no se encontraron en la base del Servicio de Impuestos Internos.
• Municipalidades Corresponde  a RUTs que están identificados en el sistema de deuda previsional de la Superintendencia como municipalidades
• Corporaciones Mun. Corresponde  a RUTs que están identificados en el sistema de deuda previsional de la Superintendencia como corporaciones municipales
• Incluye la deuda por concepto de cotizaciones Declaradas y No Pagadas en las administradoras de fondos de pensiones por las remuneraciones devengadas desde febrero de 2020 a diciembre de 

2023
• Fuente información de deuda: Base de Datos de Afiliados Superintendencia de Pensiones

Tipo de empleador Número de
Empleadores

Deuda en $ % Deuda

Micro 23.485 46.728.100.293 14,4%

Pequeña 14.023 96.510.131.650 29,7%

Mediana 1.791 46.117.761.906 14,2%

Gran Empresa 479 34.781.236.368 10,7%

Corporaciones Municipales 13 37.033.068.244 11,4%

Municipalidades 13 12.679.542.658 3,9%

Persona Natural 11.854 16.978.666.664 5,2%

Persona Natural ETCP 1.950 2.580.172.893 0,8%

Sin Información 5.446 22.941.648.342 7,1%

#N/D 3.371 8.121.303.642 2,5%

Total general 62.425 324.471.632.660 100,0%



Deuda previsional febrero de 2020 a diciembre 2023
Actualizada al 31 de enero de 2024 por tipo de empleador y composición de la deuda

• PERS. NAT.Corresponde a RUTs menores a 50 millones
• PERS. NAT. ETCP Corresponde a RUTs menores a 50 millones y que durante el periodo del PDL tiene al menos una cotización como empleador de trabajador o 

trabajadora de casa particular
• Sin Información Contribuyentes cuya información tributaria declarada, no permite determinar un monto estimado de ventas. Están en la base del Servicio de 

Impuestos Internos, pero no están clasificados en algún tramo de ventas.
• #N/D Corresponde a rut mayor a 50 millones que están en la base de deudores pero que no se encontraron en la base del Servicio de Impuestos Internos.
• MUNICIPALIDAD Corresponde  a RUTs que están identificados en el sistema de deuda previsional de la Superintendencia como municipalidades
• CORPORACIONES Corresponde  a RUTs que están identificados en el sistema de deuda previsional de la Superintendencia como corporaciones municipales

Tipo de empleador Saldo % de Deuda Interés % de Deuda Recargo % de Deuda Deuda % de Deuda

Micro 21.516.344.880 46,0% 16.582.606.885 35,5% 8.629.148.528 18,5% 46.728.100.293 100,0%

Pequeña 42.953.667.824 44,5% 35.214.910.740 36,5% 18.341.553.086 19,0% 96.510.131.650 100,0%

Mediana 20.987.327.035 45,5% 16.556.031.843 35,9% 8.574.403.028 18,6% 46.117.761.906 100,0%

Gran Empresa 17.780.393.556 51,1% 11.164.373.207 32,1% 5.836.469.605 16,8% 34.781.236.368 100,0%

CORPORACIONES 17.455.754.361 47,1% 13.051.658.595 35,2% 6.525.655.288 17,6% 37.033.068.244 100,0%

MUNICIPALIDAD 6.151.735.750 48,5% 4.351.914.328 34,3% 2.175.892.580 17,2% 12.679.542.658 100,0%

PERS. NAT. 7.310.257.268 43,1% 6.372.395.073 37,5% 3.296.014.323 19,4% 16.978.666.664 100,0%

PERS. NAT. ETCP 1.265.110.879 49,0% 866.014.285 33,6% 449.047.729 17,4% 2.580.172.893 100,0%

Sin Información 10.076.974.292 43,9% 8.370.282.205 36,5% 4.494.391.845 19,6% 22.941.648.342 100,0%

#N/D 3.918.457.579 48,2% 2.777.124.715 34,2% 1.425.721.348 17,6% 8.121.303.642 100,0%

Total general 149.416.023.424 46,0% 115.307.311.876 35,5% 59.748.297.360 18,4% 324.471.632.660 100,0%



Deuda previsional febrero de 2020 a diciembre 2023
Actualizada al 31 de enero de 2024 por tipo de empleador

Universo potencial del PDL

Tipo de empleador Número de Deuda en $ % Deuda

Empleadores

Micro 23.485 46.728.100.293 16,13%

Pequeña 14.023 96.510.131.650 33,31%

Mediana 1.791 46.117.761.906 15,92%

Corporaciones Municipales 13 37.033.068.244 12,78%

Municipalidades 13 12.679.542.658 4,38%

Persona Natural 11.854 16.978.666.664 5,86%

Persona Natural ETCP 1.950 2.580.172.893 0,89%

Sin Información 5.446 22.941.648.342 7,92%

#N/D 3.371 8.121.303.642 2,80%

Total general 61.946 289.690.396.292 100,00%

• Persona Natural Corresponde a RUTs menores a 50 millones
• Persona Natural ETCP Corresponde a RUTs menores a 50 millones y que durante el periodo del PDL tiene al menos una cotización como empleador de trabajador o 

trabajadora de casa particular
• Sin Información Contribuyentes cuya información tributaria declarada, no permite determinar un monto estimado de ventas. Están en la base del Servicio de 

Impuestos Internos, pero no están clasificados en algún tramo de ventas.
• #N/D Corresponde a rut mayor a 50 millones que están en la base de deudores pero que no se encontraron en la base del Servicio de Impuestos Internos.
• Municipalidades Corresponde  a RUTs que están identificados en el sistema de deuda previsional de la Superintendencia como municipalidades
• Corporaciones Mun. Corresponde  a RUTs que están identificados en el sistema de deuda previsional de la Superintendencia como corporaciones municipales
• Incluye la deuda por concepto de cotizaciones Declaradas y No Pagadas en las administradoras de fondos de pensiones por las remuneraciones devengadas desde febrero de 2020 a diciembre de 

2023
• Fuente información de deuda: Base de Datos de Afiliados Superintendencia de Pensiones


